PAGE
2

                                                                                     [image: image1.jpg]

                                              ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

САЯНСКАЯ

                       ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

	РЕШЕНИЕ

	15 июня 2011 года
	№ 5/_17__

г. Саянск

О конкурсе составления кроссвордов на тему

избирательного права и избирательного процесса

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и на основании перечня мероприятий по выполнению Комплексной программы мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов в Иркутской области в 2011 году, утвержденной постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 18 января 2011 № 46/603, Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов в городе Саянске Иркутской области в 2011 году, утвержденного решением Саянской территориальной избирательной комиссии от 20 января 2011 г. № 2/10, Саянская территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1.  Провести конкурс составления кроссвордов на тему избирательного права и избирательного процесса в период с 1 сентября по 15 октября 2011 года.

2. Утвердить Положение о конкурсе составления кроссвордов на тему избирательного права и избирательного процесса (приложение № 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Саянской территориальной избирательной комиссии Н.А. Дудченко.

5. Разместить информацию на страничке Саянской территориальной избирательной комиссии на официальном сайте Администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

Председатель комиссии

     В.В. Губанов

Секретарь комиссии

     Е.Н. Голенкова

	Приложение № 1

к решению Саянской территориальной избирательной комиссии
от 15 июня 2011 года № 5/___

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе составления кроссвордов на тему

избирательного права и избирательного процесса

1. Общие положения

1.1. Конкурс составления кроссвордов на тему избирательного права и избирательного процесса (далее – Конкурс) проводится среди учащихся 10 -11 классов города Саянска в соответствии с Планом мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов в городе Саянске Иркутской области в 2011 году, утвержденного решением Саянской территориальной избирательной комиссии от 20 января 2011 г. № 2/10.

1.2. Конкурс проводится Саянской территориальной избирательной комиссией в период с 1 сентября по 15 октября 2011 года.
1.3. Основными целями Конкурса являются: активизация познавательной активности в области избирательного права и избирательного процесса, повышение уровня эрудиции в области выборного законодательства, стимулирование творческой деятельности граждан.

1.4. Для подведения итогов Конкурса создается конкурсная комиссия, в состав которой входят члены Саянской территориальной избирательной комиссии главный редактор газеты «Саянские зори». Состав конкурсной комиссии утверждается Саянской территориальной избирательной комиссией.
1.5. Организационное обеспечение Конкурса и работы конкурсной комиссии осуществляет Саянская территориальная избирательная комиссия.

2. Условия конкурса и требования, предъявляемые к работам

2.1. Для участия в Конкурсе необходимо составить и представить кроссворд на тему избирательного права, избирательного процесса не позднее 15 октября 2011 года в Саянскую территориальную избирательную комиссию по адресу: г. Саянск, мкр. Олимпийский, 30 (1 этаж здания администрации), тел. 5-68-40.

Кроссворд может быть составлен коллективом авторов.

2.2. На Конкурс принимаются кроссворды, выполненные на бумаге (картоне) в формате А4 (вертикального или горизонтального расположения). Допускается использование рисунков по соответствующей тематике. Объем кроссворда – не менее 20 слов. Кроссворд должен быть представлен в двух экземплярах:

– незаполненный кроссворд, вопросы;

– заполненный кроссворд (ответы).

Слова-ответы, в том числе имена собственные, содержащиеся в кроссворде, должны быть в единственном числе и именительном падеже. Все слова (термины, понятия), содержащиеся в кроссворде, должны соответствовать избирательной тематике и действующему законодательству.

В Саянскую территориальную избирательную комиссию может быть представлена электронная версия кроссворда.
2.3. При представлении кроссворда в конкурсную комиссию необходимо на отдельном листе формата А4 указать следующие сведения об авторе: фамилию, имя, отчество, дату рождения, место жительства, контактный телефон.

2.4. Присланные на Конкурс работы не возвращаются и могут быть использованы Саянской территориальной избирательной комиссией при проведении мероприятий по правовому обучению избирателей и профессиональной подготовке организаторов выборов и референдумов.

2.5. Работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения, конкурсной комиссией не рассматриваются.

3. Подведение итогов конкурса
3.1. Кроссворды оцениваются конкурсной комиссией по следующим критериям:

– разнообразие терминов, понятий, имен, названий, используемых авторами;

– оригинальность содержания кроссворда;

– четкость формулировки вопросов;

– возможность предложения кроссворда вниманию широкого круга граждан (относительная доступность и интересное содержание);

– дизайн кроссворда, использование оригинальных форм и элементов оформления.

3.2. Конкурсная комиссия до 1 ноября 2011 года подводит итоги конкурса и открытым голосованием определяет победителя конкурса, занявшего I место. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство ее членов.

Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

3.3. На основании решения конкурсной комиссии Саянская территориальная избирательная комиссия до 15 ноября 2011 года принимает решение об итогах Конкурса.

3.4. Победитель Конкурса награждаются поощрительным призом и дипломом.

3.5. В случае присуждения приза за работу, подготовленную коллективом авторов, приз распределяется между членами авторского коллектива в соответствии с достигнутым между авторами соглашением, с учетом требований пункта 2 статьи 1059 Гражданского кодекса Российской Федерации.

3.6. Итоги Конкурса публикуются в газете «Саянские зори» и размещаются на страничке Саянской территориальной избирательной комиссии на официальном сайте Администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

	Приложение № 2
к решению Саянской территориальной избирательной комиссии
от 15 июня 2011 года № 5/___

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов

конкурса составления кроссвордов на тему

избирательного права и избирательного процесса

Председатель

	ДУДЧЕНКО
Нина Анатольевна

	Заместитель председателя Саянской территориальной избирательной комиссии

Члены комиссии

	БАЛЬЧУГОВА

Наталья Геннадьевна

	Член Саянской территориальной

избирательной комиссии

	ВОРОБЬЕВ

Алексей Филиппович

	Член Саянской территориальной

избирательной комиссии

	ГОЛЕНКОВА

Елена Николаевна

	Секретарь Саянской

территориальной избирательной

комиссии

	ДОМИНАС

Николай Ильич

	Член Саянской территориальной

избирательной комиссии

	КОМИНА

Вера Васильевна

	Член Саянской территориальной

избирательной комиссии

	СЕРГЕЕВА

Галина Геннадьевна
	Член Саянской территориальной

избирательной комиссии

	МОРОЗОВА

Татьяна Алексеевна
	Главный редактор газеты «Саянские зори»